
 

                                            

 

 

COMUNA  CEICA 
România,  jud.Bihor 
Ceica,Str.Principal ă, nr.67 
Tel.și fax 0259/324464 
www.ceica.ro  
primaria.ceica@cjbihor.ro  
comunaceica@gmail.com 
CUI-4784210 
COD POȘTAL-417155  

 

 

   

H O T Ă R Â R E 
 
 

privind atestarea inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Ceica,           
județul Bihor 

 
 

Având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.93 din 20.12.2022,însoțit de Referatul de aprobare nr. 
2702/20.12.2022 al Primarului comunei Ceica privind atestarea inventarului bunurilor 
care aparțin domeniului public al comunei Ceica, județul Bihor; 

- Raportul de specialitate nr. 2703/20.12.2022 al compartimentului de resort; 

- Declarația pe propria răspundere a secretarului general, având număr de înregistrare 
2701/20.12.2022; 

- Raportul nr. 2700/20.12.2022  al Comisiei speciale pentru inventarierea bunurilor 
care alcătuiesc domeniul public al comunei Ceica; 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 28/12.08.1999 privind Inventarul bunurilor care aparțin 
domeniului public al comunei Ceica cu modificările și completările ulterioare; 

- Anexa nr. 32 „Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Ceica” 
la Hotărârii Guvernului nr. 970/2002 privind atestarea domeniului public al judeţului 
Bihor, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Bihor, cu modificările 
și completările ulterioare; 

- Prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 2139/2004 privind aprobarea 
Catalogului privind clasificarea și duratele normale de funcționare a mijloacelor fixe; 

- Prevederile Legii 18, art. 5, privind fondul funciar - LEGE nr. 18 din 19 februarie 1991 
(**republicată**);cu modificările și completările ulterioare, 

- Hotărârea nr. 392 din 14 mai 2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru 
întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public și privat al comunelor, 
al orașelor, al municipiilor și al județelor; 

- Prevederile art. 289 alin. 5 și 6 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

- Punctul de vedere al Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației                           

nr. MDLPA-145368/DPFBL-7432/13.02.2023. 



 

                            Avizul   Comisiei  de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-
sociala,buget-finante,administrarea domeniului public si privat al comunei,gospodaririi 
comunale şi amenajarea teritoriului,  

       Luând în considerare dispozțiile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă la elaborarea actelor normative republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 

În temeiul art. 129 alin. (1) și (2) lit. c), art. 139 alin. (1) și (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. 
a), art. 289 alin. (5) și art. 607, alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare: 

 

Consiliul local al comunei Ceica, 

 

 
H O T Ă R Ă Ș T E : 

 
 

         Art.1. -  Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei Ceica, însușit 
prin Hotărârea Consiliului Local nr. 28/12.08.1999 privind însușirea inventarului bunurilor 
care aparțin domeniului public al comunei Ceica, județul Bihor și atestat potrivit anexei nr. 
32 la Hotărârii Guvernului nr. 970/2002 privind atestarea domeniului public al judeţului 
Bihor, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Bihor, cu modificările și 
completările ulterioare, la Secțiunea I, Bunuri imobile, se modifică poziția nr.  72 care la 
coloana 1 – „Codul de clasificare” va avea următorul cuprins: „ 1.5.12. 1.2.7.”, la coloana 
nr. 2 , - „Denumirea bunului” va avea următorul cuprins: „ Piața și Obor de animale ”, la 
coloana nr. 3 – „ Elemente de identificare” va avea următorul cuprins: „ Sat Ceica, Nr. 
194/A, Jud. Bihor Construcția C1- Cladire birouri; Nr. niveluri:1; S. construita la 
sol/desfășurată:126 mp; pereti caramida, acoperis tigla, edificata in anul 1968 Destinație 
construcție: construcții industriale și edilitare Construcția C2- Magazie; Nr. niveluri:1; S. 
construita la sol/desfășurată:451 mp; pereti caramida, acoperis tigla, edificata in anul 1968 
Destinație construcție: construcții industriale și edilitare Construcția C3- Terasa; Nr. 
niveluri:1; S. construita la sol/desfasurata:176 mp; stalpi metalici, acoperis tigla, edificata in 
anul 1968 Destinație construcție: construcții industriale și edilitare Construcția C4- Cantar 
bascul; Nr. niveluri:1; S. construita la sol/desfășurată :82 mp; edificat in anul 1968 Destinație 
construcție: construcții industriale și edilitare Construcția C5- Grajd animale; Nr. niveluri:1; 
S. construita la sol/desfășurată:827 mp; pereti caramida, acoperis tigla, edificat in anul 1968 
Destinație construcție: construcții industriale și edilitare Construcția C6- Hala metalica 
deschisa; Nr. niveluri:1; S. construita la sol/desfășurată :500 mp; edificata in anul 2022. 
Destinație construcție: construcții industriale și edilitare Construcția C7- Hala metalica 
inchisa; Nr. niveluri:1; S. construita la sol/desfășurată:250 mp; edificata in anul 2022 
Destinație construcție: construcții industriale și edilitare  Teren intravilan: suprafața de 
17.255 mp Categoria de folosință: curți construcții Teren împrejmuit; Vecinătăți:  N-
proprietate particulară E-proprietatea statului român, drum S- proprietate particulară V- 
proprietate particulară Nr. cad. 52099 ”, la coloana nr. 4  - „Anul dobândirii și/sau al dării în 
folosință” va avea următorul cuprins: „ 1968                          2022 ”, la coloana nr. 5 – 
„Valoarea de inventar (mii lei)” va avea următorul cuprins:„ Valoare totală: 1267 din care 
C1-38 C2- 109 C3- 35 C4- 2 C5- 217 C6- 291 C7-271 Teren-304” , la coloana nr. 6 – 
„Situația juridică actuală” va avea următorul cuprins: „proprietate publica a comunei Ceica 

          Art. 2 din Legea 18/1991 Autorizație de Construire nr. 15 din 01.10.2020 Procesul 
verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr. 1020/27.04.2022 Cartea Funciară nr. 52099 
Ceica” 



 

           Art. 2.- Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei se încredințează Primarului                        
comunei Ceica. 

          Art. 3. – Inventarul astfel modificat și completat constituie anexă la statutul unității 
administrativ teritoriale și se publică pe pagina de internet a instituției, la secțiunea dedicată 
statutului comunei, iar hotărârea se publică în monitorul oficial local. 

           Art. 4. -  Prezenta hotărâre se comunică cu : 

- Instituției Prefectului județului Bihor; 
- Primarului comunei Ceica; 
- Monitorul oficial local  

      -    dosar   

         Preşedinte de şedin ţă                                                 Contrasemneaz ă 

                                                                                        Secretar gener al al comunei 

           Corb Mariana                                                       Dorel  Octavian  Goldea    

 

 

 

 

 

Nr.32 din 25  aprilie  2023.                                      Consilieri Total  – 13  

                                                                             Nr.consilieri prezenţi -  12 

                                                                          Hotărâre adoptată cu:12 voturi pentru 

 



 

 


